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4_E6_B3_A8_c45_74554.htm 2．具体账务处理 在支付对价的会

计处理中，现金、送股、缩股、资本公积金转增股本或派发

股票股利对价的会计处理比较简单。 （1）以支付现金方式

取得的流通权时，应当按照所支付的金额，借记“股权分置

流通权”科目，贷记“银行存款”等科目。 [例1]甲公司为乙

上市公司的母公司，拥有乙公司60%的股权。为取得非流通

股的流通权，支付流通股股东现金1000万元，甲公司的账务

处理是： 借：股权分置流通权 1000 贷：银行存款 1000 （2）

以送股或缩股方式取得的流通权 以送股或缩股的方式取得的

流通权，以成本法核算该项长期投资的，应当按照送股或缩

股部分所对应的长期股权投资账面价值，借记“股权分置流

通权”科目，贷记“长期股权投资”科目；以权益法核算该

项长期投资的，在贷记“长期股权投资”科目时应当按比例

贷记相关明细科目（下同）。 [例2] 甲公司为乙上市公司的母

公司，拥有乙公司60%的股权。为取得非流通股的流通权，

采取送股方式取得流通权，送股后，甲公司的持股比例

由60%下降为52%。股权分置改革完成日，乙公司的所有者权

益为14000万元，甲公司的账务处理是： 借：股权分置流通权

1120 贷：长期股权投资（明细略）（14000×8%）1120 （注

：假设原总股份为1000万股，其中非流通股600万股，流通

股400万股，按10送4送股，则增加160万股（400×4/10），则

总股份增加到1160万股，非流通股持股比例=600/1160≈52%

） （3）以发行认购权证方式取得的流通权 ①将认购权证直



接送给流通股股东，发行的认购权证在相关备查登记簿中予

以登记；认购权证持有人行使认购权向企业购买股份时，企

业应按照收到的价款，借记“银行存款”科目，按照行权价

低于股票市场价格的差额，借记“股权分置流通权”科目，

按照减少股份部分所对应的长期股权投资账面价值，贷记“

长期股权投资”科目，按其差额，贷记或借记“投资收益”

科目。 认购权证持有人行使认购权，要求以现金结算行权价

低于股票市场价格的差价部分的，企业应按照实际支付的金

额，借记“股权分置流通权”科目，贷记“银行存款”科目

。在备查登记簿中应同时注销相关认购权证的记录。 ②将认

购权证以一定价格出售给流通股股东，应按照实际收到的金

额，借记“银行存款”科目，贷记“应付权证”科目。 认购

权证持有人行使认购权向企业购买股份时，企业应按照收到

的价款，借记“银行存款”科目，按照行权价低于股票市场

价格的差额，借记“股权分置流通权”科目，按照行权部分

对应全部发行权证的比例计算的金额，借记“应付权证”科

目，按照减少股份部分所对应的长期股权投资账面价值，贷

记“长期股权投资”科目，按其差额，贷记或借记“投资收

益”科目。 认购权证持有人行使认购权，要求以现金结算行

权价低于股票市场价格的差价部分的，应按照行权部分对应

全部发行权证的比例计算的金额，借记“应付权证”科目，

按照实际支付的金额，贷记“银行存款”科目，按其差额，

借记“股权分置流通权”科目。 认购权证存续期满，“应付

权证”科目的余额应首先冲减“股权分置流通权”科目，“

股权分置流通权”科目的余额冲减至零后，“应付权证”科

目的余额计入“资本公积”科目。 100Test 下载频道开通，各
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